^{1.} Ce chapitre ne prétend pas donner l'histoire de la théologie quant aux conditions de validité du pouvoir d'ordre, pendant le grand schisme : pour cela, il serait nécessaire de lire les *Commentaires des Sentences* écrits pendant cette période. On se borne à signaler la réapparition de la théorie de Bologne.

^{2.} Sur ces faits, lire N. Valois, *La France et le grand schisme d'Occident*, t. I, p. 225 et suiv., Paris, 1896.

mois qui avaient amené la décision de son maître, et s'exprima ainsi sur les sacrements :

Ex hoc scismate nascitur error manifestus in lege, quia cum secundum fidem, una tantum sit Ecclesia sponsa Christi, immaculata, non habens maculam neque rugam, mater omnium fidelium et magistra, extra quam nullus salvatur, et una fides et unum baptismum... aliqui nefandissimi Christiani nomine, hodie ponunt unam aliam que est ecclesia malignantum. Et ex isto errore sequitur diuis error, scilicet, idolatria, de necessitate, quod prolo-

Ista mala Ecclesia non potest facere episcopos et facit de facto; nomine isti aniepiscopi celebrant et ordinant alios antipresbyteros, qui similiter celebant et dicunt se conficer [Eucharistiam] quid non est verum, nam sacramentum altaris non nisi a presbytero recte ordinatum secundum claves Ecclesiae conficitur... Diecebatur ergo in Concilio¹: si alter istorum est papa, conciliari quod alter est antipapa, et, per consequens, ordinati per eum non episcopoi, neque presbyteri, et, per consequens, non corpus Christi, sed damnatum sacrificium quod ab eis demonstratur, et, per consequens, honorantur non clerici et pro clericis reputantur, et sic lex et sacerdotium confunduntur².

D'après l'évêque de Lisbonne, le schisme a pour résultat de donner à l'Eglise un antipape, des antievêques et des antiprêtres. Ces deux derniers termes désignent uniquement les évêques et les prêtres ordonnés sous l'obédience de l'antipape. De tels ministres ne peuvent pas consacrer validement l'Eucharistie, car ils n'ont pas été ordonnés dans l'Eglise : « nam sacramentum altaris non nisi a presbytero recte ordinato secundum claves Ecclesiae conficitur ». Donc d'après notre évêque, dans l'obéissance du faux pape, il y a deux catégories de ministres : 1° ceux qui ont été ordonnés antérieurement au schisme : ils peuvent célébrer valablement l'Eucharistie ; 2° ceux qui ont été ordonnés sous l'obédience de l'antipape : « ordinati per eum non episcopi neque presbyteri » ; ils ne consacrent pas le corps du Christ ; de là, pour les fidèles, le danger d'idolâtrie, car croyant adorer l'Eucharistie, ils adoreront un objet matériel.

La théologie de l'évêque de Lisbonne est exactement celle de Maître Roland, de Rufin et de Bernard de Pavie. Le doute est d'autant moins possible que la même doctrine reparait, quelques années plus tard, en Italie.

¹ Le conseil du roi de Portugal.
² N. Valois, *Discours prononcé, le 14 juillet 1380, en présence de Charles V, par Martin, évêque de Lisbonne, ambassadeur du roi de Portugal, dans la Bibliothèque de l'École des Chartes*, t. III (1891), p. 504. Dans cette transcription, les points marquent la place des références patristiques, que M. Noël Valois n'a pas transcrits.

II. — Lettre du chancelier de Florence, en 1397.

Le 20 août 1397, Coluccio Salutati, chancelier de Florence, et précédemment chancelier d'Urbain V à Rome, écrivait aux marques de Brandebourg et de Moravie, sur les maux occasionnés par le schisme ; il s'exprimait ainsi :

Non solum cum iactura rerum temporalium... sed in spiritualium rerum confusionem... non habemus, quod profecto fati necessarium est, quis nescit ex initiosa parte verus episcopus esse non posse? Et, per consequens, zeros deficie sacerdotes, veraque non habituros, post aliquid temporis, sacramenta, quos consergent partem vitiosam esse secutus. Licet enim clericalis character sic semel transeat, quod etiam per supervenientem haeresim non tollatur, quod adeo verum est, quod certum sit haereticis etiam publice condemnatos vera confitere sacramenta : quae tamen iurisdictionalia sunt, proper haeresim pertinet ipso iure, ut forte probabile sit affirmare credereque quod, post mortem felicis recordationis Gregorii XI, nullus, ex parte pontificis electi per vitium, necius sit sacerdotiorum dignitatem, nec per illos sacerdotes haberi possint legitime sacramenta, utpote deficienti jurisdictione sacerdotia conferendi. Illi ergo qui fuerint obedientes non vero pontifici, quamvis simpliciter et conscientia non corrupta, si in aliquem incidenter ordinatum ab episcopis novis, adorantes hostiam et calicem, non Christi corpus et sanguinem, sed illam puram panis metteriam atque vini cum aqua mixti, veluti quotidum idolum adorabant¹.

La théorie exprimée par Salutati est tout à fait conforme à celle de l'évêque de Lisbonne. Elle a même l'avantage d'être exprimée en termes techniques. Elle représente la transmission valide du pouvoir d'ordre comme dépendant non seulement du pouvoir d'ordre, mais encore du pouvoir de juridiction de l'évêque consécrateur. Le prêtre ordonné par un évêque consacré pendant le schisme ne consacre pas l'Eucharistie ; c'est qu'il n'a pas le pouvoir d'ordre et que son ordination est nulle. Plus le schisme durait, plus la situation empirait. On pouvait prévoir le moment où tout pouvoir d'ordre disparaîtrait dans l'une des deux obédiences. Salutati pouvait donc écrire, que, par suite du renouvellement du clergé, « veraque non habituros, post aliquid temporis, sacramenta ».